Nº 90, quinta-feira, 12 de maio de 2016 77ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016051200077

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA
DE MANAUS

PORTARIA No- 262, DE 10 DE MAIO DE 2016

A SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DA
ZONA FRANCA DE MANAUS, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 1º, da Portaria n.º 148 - MDIC, de 28/6/1999, publicada
no DOU de 29 seguinte, e o inciso IV do art. 20, Anexo I, do Decreto
n.º 7.139, de 29 de março de 2010, publicado no DOU de 30 seguinte
e, ainda, considerando os termos constantes da mensagem eletrônica,
de 29/04/2016, resolve:

Art. 1º DISPENSAR a servidora DANIELE DAROS CASA-
RO, Agente Administrativo, Classe "B", Padrão II, Matrícula SIAPE n.º
1638388 e SIAPEcad n.º 1403462, CPF n.º 838.297.922-04, do exer-
cício da função gratificada, código FG-02, da Superintendência Adjunta
de Operações, desta Superintendência da Zona Franca de Manaus.

Art. 2º DESIGNAR a servidora LINDALVA DE ALMEIDA
NIEDERAUER, Agente Administrativo, Classe "B", padrão II, Ma-
trícula SIAPE nº 1639658, SIAPEcad nº 1404772, CPF nº
421.914.912-00, para exercer a Função Gratificada, código FG -02,
da Superintendência Adjunta de Operações, desta Superintendência
da Zona Franca de Manaus.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REBECCA MARTINS GARCIA

PORTARIA No- 263, DE 10 DE MAIO DE 2016

A SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DA
ZONA FRANCA DE MANAUS, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 1º, da Portaria n.º 148 - MDIC, de 28/6/1999, publicada
no DOU de 29 seguinte, e o inciso IV do art. 20, Anexo I, do Decreto
n.º 7.139, de 29 de março de 2010, publicado no DOU de 30 seguinte
e, ainda, considerando os termos constantes da mensagem eletrônica,
de 29/04/2016, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO DE
AGUIAR FERREIRA, Agente de Atividades Agropecuárias, Classe
"S", Padrão III, Matrícula SIAPE n.º 677804 e SIAPEcad n.º 90622,
CPF n.º 215.443.792-34, para exercer, nos termos do art. 38, da Lei
nº 8.112/1990, o encargo de substituto da Coordenação de Acom-
panhamento de Projetos Agropecuários, código DAS 101.3, da su-
perintendência - Adjunta de Projetos, desta Superintendencia da Zona
Franca de Manaus.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REBECCA MARTINS GARCIA

PORTARIA No- 154, DE 11 DE MAIO DE 2016

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
de suas atribuições que lhe confere o Decreto no 6.101, de 26 de abril
de 2007, e

Considerando a Portaria no 408, de 13 de novembro de 2012,
que institui a Rede de Mulheres Brasileiras Líderes pela Susten-
tabilidade; e

Considerando a Portaria no 211, de 12 de junho de 2014, que
institui a nova estrutura de governança da Rede de Mulheres e es-
tabelece a duração de dezoito meses para o mandato do Conselho e
da Secretaria-Executiva, resolve:

Art. 1o O Conselho, instância superior de aconselhamento e
decisão da Rede, passará a ter três Vice-Presidências Executivas e
será composto por:

I - Izabella Teixeira, Ministra de Estado do Meio Ambiente,
que ocupará a Presidência de Honra;

II - Iêda Aparecida Patricio Novais, Representante da
KPMG, que ocupará a Presidência Executiva;

III - Celina Borges Torrealba Carpi, Presidente do Conselho
do Instituto Ethos, Membro do Conselho de Administração do Grupo
Libra, que ocupará a 1a Vice-presidência Executiva;

IV - Andrea Álvares, Vice Presidente Comercial e Marketing
da Natura que ocupará a 2a Vice- presidência Executiva;

V - Eliana Tameirão Pires, Gerente Geral da Genzyme do
Brasil, que ocupará a 3a Vice-presidência Executiva;

VI - como Conselheiras Plenas:
a) Adriana Gonçalves Moreira, Líder Global para Biodi-

versidade do Banco Mundial;
b) Ana Amélia Campos Toni, Diretora Executiva do ICS-

Instituto Clima e Sociedade;
c) Cláudia Lorenzo, Vice-presidente de Relações Corpora-

tivas da Coca-Cola Brasil;
d) Consuelo Yatsuda Moromizato Yoshida, Desembargadora

Federal do Tribunal de Contas 3a Região/SP;
e) Christianne Urioste Canavero, Gerente Sênior de Comu-

nicação para os Negócios da Dow América Latina;
f) Daniela de Fiori, Executiva Consultora em Assuntos Cor-

porativos e Sustentabilidade;
g) Daniela de Avilez Demôro, Diretora Jurídica e Corpo-

rativa da Michelin América do Sul;
h) Denise Hamú, Representante do PNUMA no Brasil;
i) Denise Hills, Superintendente de Sustentabilidade e Ne-

gócios Inclusivos do Itau Unibanco;
j) Juliana Mendes Nunes, Vice-presidente de Assuntos Cor-

porativos e Sustentabilidade da Brasilkirin;
k) Lucia Barros Gurney, Diretora de Redação da Marca

Quem, Grupo Globo;
l) Luciana de Oliveira Cezar Coelho, Sócia Fundadora da

STS Gaea Capital e Assessoria e Sócia Fundadora da STK Capital -
Gestora de Recursos;

m) Marianne Von Lachmann, Presidente do SindaRio- Sin-
dicato das Agências Marítimas e Empresas Afins do Estado do RJ;

n) Marina Grossi, Presidente do Conselho Empresarial Bra-
sileiro para o Desenvolvimento Sustentável-CEBDS;

o) Marise Barroso, Vice-presidente de Marketing da Avon Brasil;
p) Maria Eugênia Saldanha, Presidente Executiva da As-

sociação Brasileira das Indústrias de Produtos de Limpeza e Afins-
ABIPLA;

q) Maria Luisa de Oliveira Pinto Paiva, Diretora de Sus-
tentabilidade e Relações Corporativas da Fibria;

r) Margaret Mussoi L. Groff, Vice Presidente de Finanças da
Itaipu Binacional;

s) Nilcéa Freire, Representante da Fundação Ford no Brasil;
t) Rachel Biederman, Diretora Executiva do World Resour-

ces Institute-WRI;
u) Rosana Jatobá, jornalista, editora do portal Universo Jatobá;
v) Rosiska Darcy de Oliveira, Presidente do Movimento Rio

Como Vamos e Membro da Academia Brasileira de Letras;
w) Samyra Crespo, Presidente do Instituto de Pesquisas Jar-

dim Botânico do Rio de Janeiro;
x) Sonia Favareto, Diretora de Imprensa e Sustentabilidadeda

B M & F B O V E S PA ;
y) Tania Cosentino, Presidente para a América do Sul da

Schneider Electric;
z) Thaís Corral, Fundadora e Diretora da REDEH/ Adapta

Sertão; e
a.1) Vânia Somavilla, Diretora Executiva de RH, Saúde &

Segurança, Sustentabilidade e Energia da Vale.
Art. 3o A Secretaria-Executiva do Conselho será exercida

pela titular do Departamento de Produção e Consumo Sustentáveis,
órgão vinculado ao Ministério do Meio Ambiente que deverá prover
os meios técnicos necessários ao suporte da Rede.

Art. 4o O mandato do Conselho e da Secretaria-Executiva
terá duração de vinte e quatro meses, a partir da data da publicação
desta Portaria.

Art. 5o Ficam revogados os arts. 2o, 3o e 8o da Portaria no

211, de 12 de junho de 2014.
Art. 6o Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

IZABELLA TEIXEIRA

PORTARIA No- 157, DE 11 DE MAIO DE 2016

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.056, da Casa Civil da
Presidência da República, de 11 de junho de 2003, resolve:

Nomear BRUNA DE VITA SILVA SANTOS, CPF nº
805.516.701-00, para exercer o cargo em comissão de Coordenador-Ge-
ral, código DAS 101.4, da Coordenação Geral de Populações Tradicio-
nais, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

IZABELLA TEIXEIRA

PORTARIA No- 158, DE 11 DE MAIO DE 2016

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Tornar sem efeito o Despacho de 25 de abril de 2016, re-
ferente ao afastamento do País do servidor UGO EICHLER VER-
CILLO, Diretor, da Secretaria de Biodiversidade e Florestas - SBF,
deste Ministério, publicado no Diário Oficial da União de 26 de abril
de 2016, seção 2, página 43.

IZABELLA TEIXEIRA

PORTARIA No- 160, DE 11 DE MAIO DE 2016

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 38 da Lei no 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar FERNANDO ANTÔNIO LYRIO SILVA, matrícula
SIAPE nº 0671424, para exercer o encargo de substituto eventual do
Secretário-Executivo, código NES-007.

IZABELLA TEIXEIRA

DESPACHOS DA MINISTRA
Em 11 de maio de 2016

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

GUSTAVO MARTINELLI, Diretor de Pesquisas, do Instituto
de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro - JBRJ, para par-
ticipar do 2016 Conference Plant Conservation and the Sustainable
Development Goals, em Saint Louis, Estados Unidos da América, no
período de 26 a 30 de junho de 2016, inclusive trânsito, com ônus
limitado.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

LEANDRO FREITAS, Assessor Técnico, do Instituto de
Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro - JBRJ, para participar
do III Workshop Meeting sPLAT - Synthesis on Pollen Limitation and
Terrestrial Biodiversity, em Hamburgo, Alemanha, no período de 02 a
11 de julho de 2016, inclusive trânsito, com ônus limitado.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

LUCIANA DE OLIVEIRA ROSA MACHADO, Analista
Ambiental, da Secretaria de Mudanças Climáticas e Qualidade Am-
biental, deste Ministério, para participar do Simpósio Regional sobre
Cooperação para Manejo do Fogo na América do Sul, em Mon-
tevidéu, Uruguai, de 29 de maio a 03 de junho de 2016, inclusive
trânsito, com ônus limitado.

IZABELLA TEIXEIRA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 38
da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova redação dada
pela Lei no 9.527, de 10 de dezembro de 1997, publicada no Diário
Oficial da União de 11 de dezembro de 1997, e a Portaria no 282, de
20 de agosto de 2009, publicada no D.O.U de 21 seguinte, resolve:

No- 74 - Dispensar SANDRA REGINA AFONSO, matrícula SIAPE
nº 2690843, do encargo de substituta eventual do cargo em comissão
de Gerente Executivo, código DAS 101.4, da Gerência Executiva, do
Serviço Florestal Brasileiro, atualmente ocupado por NEY REGO
BARROS JÚNIOR.

No- 75 - Designar VALÉRIA FERREIRA AGUIAR, matrícula SIAPE
nº 2724530, para exercer o encargo de substituta eventual do cargo
em comissão de Gerente Executivo, código DAS 101.4, da Gerência
Executiva, do Serviço Florestal Brasileiro, atualmente ocupado por
NEY REGO BARROS JÚNIOR, durante os afastamentos, impedi-
mentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

CARLOS AUGUSTO KLINK

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 164, DE 11 DE MAIO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, SUBSTITUTO,
no uso de suas atribuições, resolve:

DISPENSAR LUZIA PEREIRA DA SILVA da Função Gra-
tificada, código FG-3, deste Ministério, a partir de 03 de maio de
2016.

RICARDO LEYSER GONÇALVES

Ministério do Esporte
.

Ministério do Meio Ambiente
.

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA No- 153, DE 11 DE MAIO DE 2016

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, em
conformidade com a delegação de competência outorgada pela Por-
taria MP nº 57, de 14 de abril de 2000, e considerando o disposto no
art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada
pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve redistribuir:

Servidor: EDER DASDORIANO PORFÍRIO JUNIOR
Cargo: Analista Ambiental, Classe "A" Padrão "III"
Matrícula SIAPE: 2035248
Código da vaga: 428434
Do: Ministério do Meio Ambiente - MMA
Para: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos

Naturais Renováveis - IBAMA/SUPES/PREVFOGO/GO
Contrapartida
Servidor: BERNARDO DE ARAÚJO MORAES TROVÃO
Cargo: Analista Ambiental, Classe "B" Padrão "II"
Matrícula SIAPE: 1717591
Código da vaga: 764506
Do: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos

Naturais Renováveis - IBAMA/DBFLO/DF
Para: Ministério do Meio Ambiente - MMA
Processo nº: 02001.006417/2015-96

IZABELLA TEIXEIRA

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-12T06:22:15-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial